– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因
倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

CHINA FINANCE INVESTMENT HOLDINGS LIMITED
中國金控投資集團有限公司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：875）

有關截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報之補充公佈

茲提述中國金控投資集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）
於二零二二年五月十三日所刊發之截至二零二一年十二月三十一日止年度之
年報（「年報」）。除文義另有所指外，本公佈所用詞彙與年報所界定者具有相同
涵義。

董事會謹此提供有關放債業務的進一步資料如下：

放債業務的信貸風險評估政策

本集團已建立嚴格的信貸風險管理程序以管理其放債業務，該等信貸風險管
理程序主要包括以下階段，即(i)對貸款申請人進行文件收集及盡職審查；(ii)集
體評估及審批程序；及(iii)貸款催收監督。本集團已採取以下措施：

1. 信貸手冊載列貸款申請人所需的文件和資料清單，包括但不限於身份證
明文件、收入來源證明、住宅及就業狀況證明。前台工作人員應在貸款申
請時對申請人進行法律查冊及破產、接管或清盤查冊；

– 2 –

2. 前台工作人員應審查所有已收集的文件及資料並提交予放債業務的管理
人員（「管理人員」）進行審查及批准。已採用集體決策以減少因個別決策
者的個人判斷或偏見而產生的風險；及

3. 管理人員負責對催收貸款進行持續的監督：(i)於緊接到期日的次日，前台
工作人員應進行電話提醒，並在其後的第7天、第14天及第21天分別向借
款人寄發書面提醒通知書；(ii)倘未有收到借款人的答覆，管理人員應將
個案轉交信貸控制部門，以採取進一步行動；(iii)倘上述步驟(i)及(ii)未能
將本集團的信貸風險恢復到可接受的水平，本集團可對借款人進行土地
查冊（如必要），並通過其法律顧問發出正式催款通知，要求在指定期限內
還款；及(iv)倘上述步驟並無產生切實效果，本集團可能會對借款人提起
法律訴訟。

信貸風險評估乃按個別情況，通過審查借款人的歷史風險概況及前瞻性資料、
考慮對資金用途、還款來源及還款歷史的評估、借款人的破產、被接管或清盤
記錄，以及借款人經營所在行業的未來前景而進行。在同一貸款類別中，條款
及條件例如貸款期限及還款期限，可能會有所不同。本集團正尋求通過將目標
客戶縮小至風險狀況較好的借款人以降低信貸風險。本集團亦為其放債業務
的僱員提供專業培訓，以提高他們的風險意識。

客戶的規模及多樣性以及貸款集中於主要客戶的情況

於二零二一年十二月三十一日，本集團有54名借款人，其中有七名公司借款人
及47名個人借款人。七名公司借款人中，一名來自金融服務業、一名來自建造
業，剩餘五名來自科技相關行業，例如人工智能技術開發及電腦軟件及硬件開
發。

– 3 –

於二零二一年十二月三十一日，本集團有60項貸款，本金額介乎0.1百萬港元
至6.1百萬港元，利率為12%。貸款組合屬於下列範圍：

貸款規模
屬該範圍之
貸款數目

5.0百萬港元以上至6.1百萬港元 26
4.0百萬港元以上至5.0百萬港元 8
3.0百萬港元以上至4.0百萬港元 13
2.0百萬港元以上至3.0百萬港元 2
1.0百萬港元以上至2.0百萬港元 2
零港元以上至1.0百萬港元 9

60

於二零二一年十二月三十一日，五大借款人構成本集團貸款組合本金總額的
12.32%以及本集團應收貸款（包括應收利息）的9.69%。

承董事會命
中國金控投資集團有限公司

主席兼首席執行官
林裕豪

香港，二零二二年九月二十九日

於本公佈日期，本公司董事會由五名董事組成，包括一名執行董事林裕豪先生；一名非執行
董事韓秀紅女士；以及三名獨立非執行董事，分別為李邵華先生、朱柔香女士及李楊女士。